

Consultas Realizadas

Licitación 421591 - MEJORAMIENTO VIAL DE CALLES Y AVENIDAS DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN, BAJO LA MODALIDAD DE CONTRATO ABIERTO

Consulta 1 - Experiencia específica en obras

Consulta	Fecha de Consulta	06-10-2023
1 (una) obra que incluya pavimento de hormigón hidráulico de diez mil (10.000) metros cuadrados como mínimo, o 2 (dos) obras del mismo tipo que en su conjunto sumen diez mil (10.000) metros cuadrados como mínimo.. Así como en los llamados similares anteriores con ID 407.558 e ID 418.303, se pueden considerar obras tales como pavimento de hormigón para dársenas para pesaje o Losa de hormigón armado en puentes. Ambos tienen 20cm de espesor		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Se puede considerar si las obras están terminadas en un 100% y con al menos con Recepción Provisoria.		

Consulta 2 - Ubicación de calles

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
Solicitamos que nos indiquen cuáles son las calles a intervenir a fin de poder estimar las cantidades dado que este dato está íntimamente ligado a la elaboración de la cotización, sirviendo de parámetro para la estimación del costo del flete, materiales y la distribución de los costos indirectos resultante de la realización de los trabajos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Al respecto, se aclara que la modalidad de Contrato Abierto, será aplicable a los contratos cuyo objeto sea la provisión de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios o consultorías, en los que la convocante no podrá definir la cantidad o amplitud de los bienes, servicios u obras que se ejecutaran durante el plazo de vigencia del contrato.		

Consulta 3 - Cronograma de Actividades

Consulta	Fecha de Consulta	12-10-2023
En el apartado "Requerimientos Adicionales" indican lo siguiente: "El oferente deberá incluir en su oferta una descripción preliminar del método de trabajo y cronogramas específicos..." Dado que la modalidad de contratación es la de contrato abierto según requerimiento y siendo así esta no proporciona cantidades, entendemos que la realización de los trabajos está sujeta a criterio de la fiscalización según se presente la necesidad de realizarlos y siendo así en esta instancia aún no se podrá realizar la estimación del cronograma de actividades. Solicitamos la revisión y confirmación de lo solicitado en el apartado "Requerimientos Adicionales".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Se puede elaborar una metodología de trabajo tentativa y un cronograma aproximado, considerando que los trabajos serán realizados en forma continua hasta alcanzar el monto previsto en el plazo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones. La metodología y plan de trabajo, serán ajustados una vez iniciado el contrato.		

Consulta 4 - Carpeta con hormigón asfáltico en caliente - tasa 120 kg/m²

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2023
Dado que los costos de los materiales, mano de obra, flete y costos indirectos que componen el precio final de los rubros solicitados están directamente relacionados a sus cantidades a ejecutar, solicitamos las cantidades mínimas a ejecutar del ítem "Carpeta con hormigón asfáltico en caliente - tasa 120 kg/m ² " a fin de realizar un mejor estudio de los costos para beneficio de la convocante y del erario público.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Al respecto, se aclara que la modalidad de Contrato Abierto, será aplicable a los contratos cuyo objeto sea la provisión de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios o consultorías, en los que la convocante no podrá definir la cantidad o amplitud de los bienes, servicios u obras que se ejecutaran durante el plazo de vigencia del contrato.		

Consulta 5 - Regularización asfáltica - tasa 50 kg/m²

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2023
Dado que los costos de los materiales, mano de obra, flete y costos indirectos que componen el precio final de los rubros solicitados están directamente relacionados a sus cantidades a ejecutar, solicitamos las cantidades mínimas a ejecutar del ítem "Regularización asfáltica - tasa 50 kg/m ² " a fin de realizar un mejor estudio de los costos para beneficio de la convocante y del erario público.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Al respecto, se aclara que la modalidad de Contrato Abierto, será aplicable a los contratos cuyo objeto sea la provisión de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios o consultorías, en los que la convocante no podrá definir la cantidad o amplitud de los bienes, servicios u obras que se ejecutaran durante el plazo de vigencia del contrato.		

Consulta 6 - Riego de liga

Consulta	Fecha de Consulta	15-10-2023
Dado que los costos de los materiales, mano de obra, flete y costos indirectos que componen el precio final de los rubros solicitados están directamente relacionados a sus cantidades a ejecutar, solicitamos las cantidades mínimas a ejecutar del ítem "Riego de liga" a fin de realizar un mejor estudio de los costos para beneficio de la convocante y del erario público.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Al respecto, se aclara que la modalidad de Contrato Abierto, será aplicable a los contratos cuyo objeto sea la provisión de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios o consultorías, en los que la convocante no podrá definir la cantidad o amplitud de los bienes, servicios u obras que se ejecutaran durante el plazo de vigencia del contrato.		

Consulta 7 - Solicitud prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	16-10-2023
Por la presente solicitamos prorroga de 15 días para la presentación de la oferta comercial		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 8 - Especificaciones técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos las especificaciones técnicas correspondientes al ítem 24 Válvulas 2"

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a las Especificaciones Técnicas utilizadas por la ESSAP.

Consulta 9 - Otras exigencias

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

En el PBC, apartado "Otras exigencias", "Replanteo de obras civiles" pág 59 mencionan cuanto sigue: "Toda tarea extraordinaria, o aún remociones, demoliciones de elementos de estructuras de cualquier índole, que fuera necesario efectuar por error cometidos en el replanteo, o bien para permitir la correcta ejecución de éste, serán por cuenta del Contratista, sin reconocimiento de adicionales ni prórroga de plazo contractual. El Contratista, no podrá alegar como excusa, la circunstancia de que la Fiscalización no se hubiese hecho presente durante la ejecución de los trabajos." Siendo así, solicitamos la ubicación de las calles y avenidas a ser intervenidas a fin de poder prever posibles sobrecostos que el contratista deba incurrir con lo respecto a posibles demoliciones de estructuras existentes en el área de afectación de la obra.

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Al respecto, se aclara que la modalidad de Contrato Abierto, será aplicable a los contratos cuyo objeto sea la provisión de bienes, ejecución de obras, prestación de servicios o consultorías, en los que la convocante no podrá definir la cantidad o amplitud de los bienes, servicios u obras que se ejecutaran durante el plazo de vigencia del contrato.

Consulta 10 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2023
-----------------	--------------------------	------------

Incluir en el análisis de la capacidad financiera el año 2022 ya que el mismo se encuentra cerrado

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-10-2023
------------------	---------------------------	------------

Se mantiene lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.